
7. Forslag til revideret integrationspolitik 2011 - 2014 (2010-161524)
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen har udarbejdet udkast til to versioner af den nye 
integrationspolitik; en borgerrettet version (version 1) og længere version (version 2)

INDSTILLING OG Beslutning

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen indstiller,

at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget drøfter udkast til integrationspolitik 1.
version 1 og 2 (bilag 1+2)

at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget tager Børne- og Ungdomsudvalgets 2.
handleplan (bilag 3) til efterretning 

Problemstilling

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget drøftede den 1. november 2010 høringssvar og øvrige input 
til udkast til Københavns Integrationspolitik 2010-2014 på grundlag af en indstilling fra forvaltningen 
med de væsentligste bemærkninger fra høringen og forslag til en håndtering af disse (Jf. indstilling 
2010-150914). 

Børne- og Ungdomsudvalget vedtog den 3. november 2010 udvalgets handleplan for Københavns 
Integrationspolitik 2011-2014, jf. forvaltningens bemærkninger til handleplanen i nedenstående. 

Løsning

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen har udarbejdet revideret udkast til Integrationspolitik 
for København 2011-2014 i to versioner: 

Version 1: En kortfattet version, der kan præsentere politikkens budskaber og mål for en bredere 
kreds. Forvaltningen har i denne version forsøgt at styrke formidlingen af politikken ved et klart og 
let tilgængeligt sprog. Der henvises i denne version til www.kk.dk/integration, hvor særligt 
interesserede vil kunne finde den uddybende tekst og handleplaner m.v.  

Version 2: En længere tekst, som i højere grad præciserer opfølgning og ansvar og uddyber, hvordan 
der skal arbejdes fremadrettet med indsatserne internt i kommunen. Teksten kan fungere som et 
dynamisk arbejdsredskab og styringsinstrument for udvalget de næste fire år, bl.a. i forbindelse med 
budgetforhandlingerne. Indholdsmæssigt er teksten afstemt med version 1. 
  
Forvaltningen har i begge versioner forsøgt at tydeliggøre følgende:

Mangfoldighed er og skal gøres til en ressource og skal bruges positivt og aktivt i -
uddannelsesinstitutioner og på arbejdspladser

Vigtigheden af den lokale forankring af politikken og lokaludvalgenes centrale betydning for -
implementering af politikken



Vigtigheden af forpligtende partnerskaber med udgangspunkt i gode erfaringer fra f.eks. den -
private sektor, andre kommuner, lande m.v. samt mentorordninger

Ansvarsfordelingen mellem udvalgene i relation til de enkelte målsætninger i politikken -

Øget fokus på fattigdom underbygget ved et ekstra mål omhandlende følelsen af eksklusion -
på grund af fattigdom

Begrebet integration er udskiftet med inklusion de steder, hvor det har været muligt og -
meningsfyldt

Alle københavnere er ligestillet uanset køn, kultur, seksualitet m.v., og kultur må aldrig blive -
en undskyldning for at tolerere vold, chikane og overgreb.  

Forvaltningen har i version 2 endvidere forsøgt at tydeliggøre følgende:

Kommunens ansvar for, at de ansatte har de fornødne kompetencer til at løfte opgaven med -
inklusion og medborgerskab

Kommunens ambition om en mainstreaming af serviceydelser, dvs. at kommunens tilbud skal -
matche den mangfoldighed af behov, som byens borgere har

Vigtigheden af klar og forståelig kommunikation mellem kommunen og alle grupper af -
etniske minoriteter  

Behovet for fortsat styring og evaluering af kommunens indsatser for medborgerskab og -
inklusion

Finansieringen af indsatserne, samlet overblik over ressourcerne nødvendige prioriteringer-

Det skal bemærkes, at fyrtårnsprojekterne er udgået af politikken i forlængelse af Budgetaftale 2011.

Børne- og Ungdomsudvalgets handleplan
De øvrige udvalg blev den 12. februar 2010 anmodet om senest den 7. maj 2010 at sende forslag til 
handleplan med konkrete mål for en ny integrationspolitik for eget udvalgsområde til Beskæftigelses- 
og Integrationsudvalget. Børne- og Ungdomsudvalgets behandlede imidlertid først deres handleplan 
på udvalgsmøde den 3. november 2010, hvorfor handleplanen behandles i denne indstilling. 

Børne- og Ungdomsudvalgets handleplan tager udgangspunkt i udvalgets visioner om styrket 
faglighed og bedre fordeling af tosprogede børn samt i udvalgets principper for lige muligheder og 
repræsentation af etniske minoriteter. Endvidere bygger handleplanen på de indsatser, der blev 
vedtaget i forbindelse med budget 2011. Handleplanen indeholder tre indsatsområder:

Bedre fordeling: Sprogpladser i dagtilbud, Københavnermodel i skolerne samt et nyt kommunalt 
sprog- og rådgivningscenter, der skal rådgive forældre til sprogligt svage børn om valg af skole og 
institution. 



Styrket faglighed: Tidlig indsats over for udsatte tosprogede børn i dagtilbud, generelle faglige tiltag 
samt et integrationsløft målrettet en række skoler med mange tosprogede børn og særlige faglige 
problemer. 

Lige muligheder og repræsentation af etniske minoriteter: Initiativer, der sikrer lige muligheder for 
etniske minoriteter i forhold til at få gavn af kommunens serviceydelser, styrket repræsentation af 
etniske minoriteter i institutioner og inddragelse af ikke-kommunale aktører.  

Handleplanens udgifter afholdes inden for Børne- og Ungdomsudvalgets budget.

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen vurderer, at Børne- og Ungdomsudvalgets handleplan 
understøtter integrationspolitikkens mål. Handleplanen er dog meget overordnet og indeholder ikke 
konkrete resultatmål, der kan følges op på og styres efter. I Børne- og Ungdomsforvaltningens 
indstilling til deres udvalg, begrundes dette med, at implementeringen af handleplanen afhænger af 
udvalgets vedtagelse af den samlede integrationspakke ultimo 2010. 

Økonomi
En række af de initiativer, der er væsentlige for at nå politikkens målsætninger, er finansieret inden 
for udvalgenes budgetrammer. Som det fremgår af aftaleteksten kan de resterende indsatser indgå i 
drøftelserne om de kommende års budgetter – både i den interne prioritering i de enkelte udvalg og i 
drøftelserne om kommunens samlede budget.

Videre proces

Tidsplan og aktiviteter

6. december BIU sender endeligt udkast til integrationspolitik videre til ØU 
og BR

11. januar ØU behandler udkast til ny integrationspolitik

27. januar BR vedtager ny integrationspolitik

Januar-februar 2010 De øvrige udvalg anmodes om en revidering af deres 
handleplan i overensstemmelse med den endeligt vedtagne 
integrationspolitik. Beskæftigelses- og 
Integrationsforvaltningen foreslår, at Børne- og 
Ungdomsudvalget i denne forbindelse opfordres til at 
udarbejde aktivitets- og resultatmål. 

De øvrige udvalg modtager et samlet katalog med konkrete 
opfordringer til samarbejder med kommunen samt idéer til 
indsatser fra høringen inden for deres område

Som det fremgår af ovenstående tidsplan vil forvaltningen på baggrund af Beskæftigelses- og 
Integrationsudvalgets drøftelse udarbejde et revideret udkast til politikken (version 1+2), som vil 



blive forelagt udvalget på ny den 6. december med henblik på videre godkendelse i Økonomiudvalget 
og Borgerrepræsentationen. 

I denne indstilling vil Beskæftigelses- og Integrationsudvalget anmode Borgerrepræsentationen om at 
de stående udvalg reviderer deres respektive handleplaner i overensstemmelse med den endeligt 
vedtagne integrationspolitik.  

Forvaltningen vil endvidere samle konkrete opfordringer til samarbejder med kommunen samt idéer 
til indsatser i et katalog til de enkelte relevante fagudvalg, som vil blive fremsendt med henblik på at 
indgå i overvejelserne om udvalgenes fremadrettede integrationsarbejde. 

BILAG:

Udkast til borgerrettet version af Integrationspolitik for København 2011-20141.

Udkast til Københavns Integrationspolitik 2011-20142.

Børne- og Ungdomsudvalgets handleplan3.

Morten Binder

/ Kaj Ove Christiansen 

bilag
1: Udkast til borgerrettet version af Integrationspolitik for København 2011-2014
2: Københavns Integrationspolitik 2011-2014
3: Børne- og Ungdomsudvalgets handleplan

Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets beslutning den 22.11.2010

1. at blev drøftet, 2. at blev taget til efterretning (med forbehold fra V)

SF fremførte følgende protokolbemærkning

"Færre skal føle sig ekskluderet pga. fattigdom

Vi ved, bl.a. fra den store fattigdomsundersøgelse (SOF 2008), at fattigdom i sig selv virker 
ekskluderende og sætter væsentlige begrænsninger for borgerens muligheder for at have et aktivt og 
deltagende socialt liv: f.eks. børnenes mulighed for at deltage i fritidsaktiviteter, børnefødselsdage 
m.m. Vi skal derfor arbejde for at fjerne så mange af disse begrænsninger som muligt.

" Sikre at flere børn og unge deltager i fritidstilbud, f.eks. ved permanente rabatordninger 
(BUU+KFU)
" Nærmere afdække, hvor fattigdom er en barriere for at kunne deltage aktivt i byens liv, 
og hvilke muligheder, vi har for at imødegå det."






